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HARAKAT-TAYANCH A’ZOLARI JAROHATLANGAN BOLALAR

Annotatsiya: Ushbu maqolada harakat-tayanch a’zolari jarohatlangan bolalar haqida ma’lumot
beriladi. Har qanday ota-ona o’z oilasida sog’lom farzandni, jismonan baquvvat, ruhan tetik,
fikrlash qobiliyati sog’lom, iymon-e’tiqoti butun, bilimli, ma’naviyati yuksak, mard va jasur, har
tomonlama kamol topishini istaydi.

Kalit so’zlar: Harakat-tayanch, o’qituvchi, tarbiyachilar, psixolog, defektolog, serebral falaji,
poliomielit, deformatsiya, majruxligi, axondroplaziya, xondrodistrofiya, ortopedik, uqalash-
massaj, davolovchi gimnastikasi, jismoniy tarbiya, xomiladorlik, fizioterapevtik.

Mustaqilligimizning dastlabki yillaridanoq respublikamizda sog’lom avlodni tarbiyalashga katta
e’tibor berilmoqda. “Barkamol” avlodni tarbiyalash masalasi davlat siyosati darajasiga ko’tarilib,
bu masalaga ustivor masala deb qaralmoqda. Mustaqil Vatanimizning birinchi ordeni “Sog’lom
avlod uchun” deb atalgan, “Sog’lom avlod uchun” xalqaro xayriya jamg’armasining tuzilganligi.
2000 yilni “Sog’lom avlod yili”, 2001 yilni “Ona va bola yili” deb e’lon qilinganligi fikrimizning
dalilidir. Prezidentimiz tomonidan “Sog’lom avlod” ruknidagi, maxsus yordamga muhtoj bo’lgan
bolalarni sog’lomlashtirish, ularni sog’lom kishilar qatoriga qo’shish, ijtimoiy, moddiy jihatdan
himoyalash, mehnatga, ijtimoiy hayotga moslashtirish masalalariga doir qator qarorlar, hujjatlar
chiqarilmoqda, qabul qilinmoqda.

Respublikamizda so’nggi paytlarda bolalarning sog’lom tug’ilishini ta’minlash, anomaliyalarning
oldini olish hamda jismoniy yoki ruhiy rivojlanishda kamchiliklari bo’lgan bolalarni ertaroq
aniqlash chora-tadbirlari ustida talaygina ishlar olib borilmoqda. Bu masalani tez va samarali hal
bo’lishini ta’minlash maqsadida onaning xomiladorlik davridan boshlab to bola voyaga yetgunga
qadar uning rivojlanishi tibbiyot xodimlari, o’qituvchi va tarbiyachilar, psixolog, defektologlar
tomonidan nazorat qilinib, “Sog’lom avlod” dasturini to’g’ri amalga oshirilishini ta’minlash
chora-tadbirlari ishlab chiqilmoqda, tashkil etilmoqda. Natijada, harakat-tayanch a’zolari
jarohatlangan bolalar ham aniqlanib, ularga maxsus yordam ko’rsatilmoqda. Harakat-tayanch
a’zolari jarohatlangan bolalarning ko’pchiligiga nogironlar aravachalari olib berilganligi sababli,
ular bog’cha va maktablarga qatnay boshladilar.

Harakat-tayanch a’zolari jarohatlangan bolalar serebral falaji, poliomielit (shol kasalligi asorati),
harakat-tayanch a’zolarining turli tug’ma va orttirilgan deformatsiyasi – artrogripoz, oyoq-
qo’llarning majruxligi, axondroplaziya yoki xondrodistrofiya – tana, bo’yin, boshning normal
rivojlanayotgan bir paytida tug’ma oyoq-qo’l suyaklari o’sishining orqada qolishi, miopatiya –
mushak to’qimalarida modda almashinuvi bilan bog’liq bo’lgan irsiy kasallikda mushaklar
yaxshi qisqarmaydi, kishi qo’l-oyoqni harakatga keltira olmaydi.

Harakat-tayanch a’zolari jarohatlangan bolalarning ko’pchiligida miya falaji kuzatiladi. Bolalar
serebral falaj kasalligi hali yetilmagan, shakllanib bo’lmagan miyaning kasalligidir. Onaning
xomiladoorlik davrida ma’lum kasalliklar bilan kasallanishi, tug’ilish vaqtidagi patologik
o’zgarishlar, tug’ilgandan to bir yoshgacha davr ichida bolani kasallanishi natijasida bosh
miyaning harakat zonalari shikastlanadi, uning natijasida esa miyaning yaxlit yetilishi kechikadi
va buziladi. Oqibatda bolaning umumiy hamda nutqiy motorikasi (harakatchamligi) faoliyati
buziladi. Nutqning rivojlanmasligi esa intellektual rivojlanishni sekinlashtiradi. Kishi
organizmining asosiy funksiyalari- nafas olish, qon aylanish, yutunish, tana harakati, nutqiy
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harakatlar va boshqalar harakat orqali – mushaklarning qisqarishi natijasida sodir etiladi.
Harakatlar ixtiyoriy va ixtiyorsiz bo’ladi. Aniq maqsadni ko’zlab bajarilgan ixtiyoriy harakatlar
inson xatti-harakati, xissiy-irodaviy qobiliyati, bilish faoliyatini, xulqining shakllanishida asosiy
rol o’ynaydi.

Kasallikning o’ziga xos xususiyatlaridan kelib chiqqan harakat buzilishlari bolalar serebral
falajida har xil namoyon bo’ladi. Adabiyotlarda bolalar miya falajining quyidagi shakllari qayd
qilingan: spastik diplegiya, spastik gemiplegiya, ikkilamchi gemiplegiya, paraplegiya,
monoplegiya, atonik-astatik sindrom. Bolalar miya falajining eng keng tarqalgan shakli spastik
diplegiya. Bu shakldagi kasallik qo’l va oyoq harakatlarining buzilishi bilan harakterlanadi.
Bunda ayniqsa oyoq qo’lga nisbatan ko’proq jarohatlangan bo’ladi.

Harakat-tayanch a’zolari jarohatlangan bolalar bilan maxsus muassasalarda harakat funksiyasini
korreksiyalash ishlari kompleks tarzda, ya’ni bolaga har tomonlama ta’sir o’tkazish yo’li bilan
amalga oshiriladi. Bunga tibbiy dori-darmonlar bilan davolash, fizioterapevtik, ortopedik,
uqalash-massaj, davolovchi gimnastikasi, jismoniy tarbiya, mehnatga o’rgatish ishlari kiradi.

Tibbiy dori-darmonlar bilan davolash ishlari mushak tonusini pasaytirish, giperkinez-majburiy
harakatlarni kamaytirish, asab sistemasidagi kompensator jarayonining faolligini kuchaytirishga
yo’naltiriladi.

Fizioterapevtik muolajalar mushak tonusini pasaytirishga, mushaklardagi qon aylanishini
yaxshilishga qaratish kerak bo’ladi.

Ortopedik tadbirlar harakat-tayanch a’zolari, bo’yin, gavda harakatini yaxshilash, kerak bo’lsa
ortopedik moslamalardan foydalanishni, har bir bola shaxsiy ortopedik rejimga rioya qilishga
o’rgatishga qaratish kerak.
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